
85

Záv�r

       Cílem mé diplomové práce bylo posoudit, zhodnotit a analyzovat problematiku 

zam�stnávání zdravotn� postižených. Je nesporné, že zam�stnanost osob se zdravotním 

postižením je vážným problémem, který vyžaduje zásadní a komplexní �ešení, 

vycházející z ucelené koncepce. Opravdu významné zlepšení míry zam�stnanosti m�že 

p�inést pouze komplexní politika zam�stnanosti osob se zdravotním postižením. 

V sou�asné dob� je v �R úprava zam�stnání osob se zdravotním postižením zna�n�

nep�ehledná a proto si myslím, že její zjednodušení a zp�ehledn�ní by jist� p�ineslo 

p�ijetí „zákona o zdravotn� postižených“. Tento zákon v �R dlouhodob� chybí. 

Inspirací pro nás nepochybn� m�že být zákon o zdravotn� postižených p�ijatý v roce 

1990 v USA a to p�esto, že náš právní systém je odlišný od anglosaského.  

     Od roku 1989 dochází v �eské republice k pozitivním zm�nám v souvislosti s oblastí 

zdravotn� postižených ob�an�. O jejich problémech se daleko více hovo�í ve 

sd�lovacích prost�edích, což považuji za jist� pozitivní p�ínos. P�esto stále p�etrvává 

v �eské právní úprav� �ada problém�, které bude pot�eba v budoucnu �ešit. Mezi slabé 

stránky nesporn� pat�í fakt, že zdravotn� postižení a jejich organizace nemohly navázat 

na desetiletí zkušenosti, jak je to obvyklé ve vysp�lých zemích.  

     Myslím si, že zam�stnávání osob se zdravotním postižením ovliv�ují v sou�asné 

dob� p�edevším t�i základní faktory: úrove� legislativy, finan�ní možnosti každého státu 

a nepochybn� ochota zam�stnavatel� zam�stnávat OZP. 

     Stejn� d�ležité jako p�ipravit a prosadit dobrou legislativu je také zajistit, aby tato 

legislativa dob�e fungovala  a byla vymahatelná. Dobrou legislativu nelze p�ipravit bez 

t�sné spolupráce s t�mi, kterým se tato legislativa týká. Hlavními problémy, se kterými 

se zdravotn� postižení setkávají v b�žném život�, jsou problémy s integrací do 

spole�nosti, zam�stnání a vzd�lávání. V �esku je p�itom hodn� lidí se zdravotním 

postižením, kte�í by mohli být ekonomicky aktivní a podnikat, a to bez v�tších 

problém�. Velkým problémem jejich vlastní aktivity jsou však nedostate�né možnosti, 

jak získat pot�ebné  vzd�lání a následn� i pracovní uplatn�ní. 

     Problematiku zam�stnávání zdravotn� postižených osob nelze vnímat izolovan� od 

ostatních aspekt� života zdravotn� postižených. P�i ochran� práv, zajiš	ování pot�eb      

a rozvoje životních podmínek OZP je v rámci rozvoje �R pot�ebná koordinace 



86

mezioborových opat�ení. Mezi problémy pracovního uplatn�ní zdravotn� postižených 

pat�í krom� jiného také špatná doprava, p�ístupnost budov, nevyhovující prostory pro 

práci, ale i chyb�jící asistenti. V poslední dob� se jedná p�edevším o p�ístup k novým 

pracovním postup�m a technologiím, které by umožnily práci z domova, �i získání 

informací pot�ebných pro výkon práce. Podle mého názoru by bylo vhodné ke zlepšení 

podmínek zam�stnávání osob se zdravotním postižením zvážit op�tné vyplácení 

p�ísp�vku na dopravu do zam�stnání a více podpo�it zvyšování jejich kvalifikace, 

nikoliv pouze rekvalifikace, jak je to  v sou�asné právní úprav�. 

     Vysokoškolsky vzd�laných osob je mezi zdravotn� postiženými jen šest procent. 

V�tšina, asi p�ibližn� 61%, má pouze základní �i st�ední vzd�lání bez maturity. Podle 

mého názoru nemají zdravotn� postižení dostate�ný p�ístup k vysokoškolskému 

vzd�lání, což považuji za velký nedostatek. I statistiky ukazují, že se vzd�láním se práce 

hledá podstatn� snadn�ji i pro tuto skupinu ob�an�. V kolonce nezam�stnanosti             

u kategorie vysokoškolsky vzd�laných je nula.  

     Avšak podle praktických zkušeností poskytovatel� služby podporované 

zam�stnávání nehraje významnou roli p�i hledání práce pro uživatele s mentálním 

postižením jejich p�edchozí vzd�lávání. V�tším problémem se zdá být neprovázanost 

školského systému se systémem práce  a sociálních v�cí.142

     Podle mého názoru je pot�eba zlepšit právní úpravu zam�stnávání osob se 

zdravotním postižením ve výši povinného podílu. D�ležité je, aby kvóta byla stanovena 

tak, aby zam�stnavatelé byli schopni ji naplnit. V p�ípad�, že je její výše stanovena 

p�íliš vysoko, pak hlavním cílem tohoto systému není podpora zam�stnanosti zdravotn�

postižených, ale spíše zajišt�ní dodate�ných p�íjm� pro státní rozpo�et. Nepochybn�

velkou inspirací by pro nás mohla být n�mecká právní úprava. N�mecko pat�í mezi státy 

s kvótním systémem s fondy a je snad jedinou evropskou zemí, o níž se dá �íci, že její 

kvótní systém funguje efektivn� a dob�e. Inspirací by pro nás mohla být právní úprava 

odvodu poplatku za nespln�ní této povinnosti. V �R se odvádí do státního rozpo�tu, 

kdežto v N�mecku se využívá na vytvá�ení tzv. vyrovnávacích fond�, které jsou 

z�izovány za ú�elem zvláštní podpory p�ijímání a zam�stnávání OZP. Myslím si, že je 

to zajímavé �ešení, které by stálo za zamyšlení. 

                                                
142 Zdroj : �asopis : Speciální pedagogika �. 1/2005, Jan Šiška, Nový zákon o zam�stnanosti                     
a za�le�ování osob s postižením do sv�ta práce, str. 33. 



87

     Jako ne p�íliš pozitivní hodnotím, že v �R mají problémy s pln�ním povinného 

podílu samy úst�ední ú�ady a v neposlední �ad� i Ústavní soud. P�esto si myslím, že       

u soud� se nachází mnoho možností jak zdravotn� postižené zam�stnat. 

     Dále velmi negativn� hodnotím situace, p�i kterých dochází k �ad� podvod�

v p�ípad� náhradního pln�ní, kdy �ada podnik� pouze zboží p�epošle �i p�efakturuje 

p�es chrán�nou dílnu. Práce pro zdravotn� postižené bývá minimální. Obcházení zákona 

by tedy jist� pomohlo ustanovení, které by výslovn� uvedlo, že se musí jednat o 

výrobky produkované p�ímo chrán�nou dílnou. Pro zlepšení právní úpravy bych dále 

navrhovala preferovat p�ímé zam�stnávání a u náhradního pln�ní zavést ur�ité limity. 

Zlepšení by jist� mohlo p�inést i zavedení nemožnosti pln�ní povinného podílu 

odvodem do státního rozpo�tu  i pro jiné zam�stnavatele než jsou organiza�ní složky 

státu, nebo kte�í jsou z�ízeni státem.   

     Odp�rci t�chto povinných kvót p�edevším argumentují problémy s definováním, 

registrací a kontrolou pln�ní povinného podílu. Kvótní systém je také �asto obvi�ován  

z toho, že zavádí ur�ité d�lení pracovní síly na zdravou a na postiženou, a tím jsou 

pracovníci s ur�itým zdravotním postižením stigmatizováni. 

     Dalším nemén� d�ležitým problémem v sou�asné dob� je, že firmy šidí postižené     

a za práci dávají poukázky. Pro podnikatele se stávají cennou ko�istí p�ísp�vky na 

zam�stnávání OZP, které dostávají od státu. Místo pen�ž firmy vyplácejí poukázky, 

které firmu vyjdou levn�ji než výplata hotových pen�z. Sm�nou za poukázky na 

rekondi�ní pobyty zam�stnavatel ušet�í a �ást pen�z mu z�stane. Tyto praktiky firem lze 

považovat za nemorální a pokus o obcházení zákona. Tento státní p�ísp�vek má být 

vynaložen výhradn� na mzdu. Zlepšení právní úpravy by nepochybn� pomohla zm�na 

zákona, která by stanovila, že osmitisícová dotace m�že být poskytnuta jen v p�ípad�, že 

mzda bude vyplacena hotov�. P�ípadné kontroly ze strany ú�adu práce by jist� také 

pomohly k zlepšení situace.143  

     Dále je d�ležité, aby se z fakultativních nástroj� stávaly nárokové, jako se tomu stalo 

u p�ísp�vku na vytvo�ení chrán�ného pracovního místa, který byl podle d�ív�jší právní 

úpravy fakultativní a nebyl na n�j ze zákona nárok. Rovn�ž je d�ležité, aby pravidla 

                                                
143 Zdroj : Jitka Šrámková, Firmy šidí postižené. Za práci dávají poukázky., MF Dnes.  



88

podpory zam�stnavatel� zam�stnávající OZP byla stabilní a dlouhodobá, aby s nimi 

mohli podnikatelé po�ítat na delší �asové období. 

     Co se tý�e „antidiskrimina�ního zákona“ považuji jeho p�ijetí za vhodné. Myslím si, 

že bylo jeho p�ijetí nutné už jen z d�vodu sankce, která hrozila �R ze strany EU. 

Výslovný zákaz diskriminace z d�vodu zdravotního postižení je v Evrop� zcela b�žným 

jevem, a proto by ani  �R nem�la za ostatními zem�mi zaostávat. 

     Problémem je dále boj s p�edsudky, podle kterých se majitelé a �editelé firem  myln�

obávají zam�stnat zdravotn� postižené ob�any. Myslím si však, že zdravotn� postižený 

ve valné v�tšin� schopen odvést nejmén� tak kvalitní práci jako ob�an zdravý a  navíc si 

v�tšinou své práce váží a p�istupuje k ní odpov�dn�ji.   

     Do budoucna bych jist� kladla v�tší d�raz na zvýšení role obce p�i zam�stnávání 

osob se zdravotní postižením. Obec zná nejlépe specifika místního trhu, a proto má 

p�edpoklady k tomu, aby mohla ve svých orgánech nebo organizacích zam�stnat  OZP. 

     Neopominutelným problémem v této oblasti je i nízká informovanost nejen 

zam�stnavatel�, ale p�edevším zdravotn� postižených, kte�í mají o práci zájem. 

     Podle údaj� MPSV práci shání 65 tisíc lidí se zdravotním postižením, což je tém��

p�tina všech uchaze�� o zam�stnání. 

     Velkou škodu p�sobí hlavn� ti, kdo zneužívají státní podpory, ur�ené pro 

zam�stnávání OZP, a	 už tím, že hledají mezery v zákon� nebo sami p�ímo podvádí. Na 

jejich neodpov�dné chování doplácejí nejen poctiví zam�stnavatelé, ale p�edevším sami 

zdravotn� postižení.   


